
 

A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R   F Ü R    S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065 e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 2 

Bolzano, li 16.01.2025 

Prot. n. (vedi segnatura) 

AVVISO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA A CAMPIONE AI SENSI DELL’ ART. 52, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 

36/2023 DEI REQUISITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI DA AFFIDAMENTI 

DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI, FORNITURE CON LA DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO 

ADIGE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DI IMPORTO INFERIORE O PARI AD EURO 40.000 

RELATIVE ALL’ANNO 2024.  

 

                                                                VISTO 

 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito, il “Codice dei Contratti Pubblici”) e in particolare: 
 
 - il comma 1 dell’art. 52 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 
 
- il comma 2 del medesimo art. 52, il quale dispone che: “La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 - in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici sopra richiamate, questa 
Direzione Regionale intende procedere alla verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici 
affidatari nelle procedure di affidamento diretto di importo pari ed inferiore ad euro 40.000,00 
(quarantamila/00) definite con decisione a contrarre e determina di affidamento riferite all’anno 2024; 
 
 - secondo quanto stabilito dalla Circolare della Direzione Servizi al Patrimonio del 19.04.2024, recante 
protocollo numero 11145/2024, la modalità individuata dall’Agenzia del Demanio quale “unica” 
stazione appaltante per attuare tale previsione normativa è il sorteggio e la percentuale degli operatori 
economici da sottoporre a verifica del 5%; 
 

RAVVISATA 

 

 - la necessità di procedere alla nomina della Commissione, composta da Presidente e da due 
componenti selezionati tra il personale in servizio presso l’Agenzia, per procedere all’estrazione 
casuale del 5% degli operatori economici destinatari di affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 
40.000,00 (quarantamila/00); 

VISTO 

 

 - il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, che all’art. 65 ha istituito l’Agenzia del demanio, alla 
quale è stato attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello Stato, con il compito di 
razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e 
del patrimonio; 



 

 
Pagina 2 di 2 

 

 
 - il D. Lgs. 3 luglio 2003 n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia 
del demanio è stata trasformata in ente pubblico economico; 
 
 - il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito 
“codice”); 
 
 - in particolare, gli artt. 48 e ss., Parte I del Libro II del codice, che disciplinano i contratti di importo 
inferiore alle soglie europee; 
 

 - il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del Codice, in materia di amministrazione trasparente; 
 
 - il vigente Statuto dell’Agenzia del demanio, deliberato dal Comitato di gestione in data 19 dicembre 
2003 e ss. mm. ii., da ultimo modificato e integrato con delibera del Comitato di gestione adottata nella 
seduta del 12 Ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 novembre 
2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Agenzia il 17 dicembre 2021; 
 
 - il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del demanio, deliberato dal Comitato di 
gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal Comitato 
di gestione il 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
 - il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026, deliberato dal 
Comitato di gestione dell’Agenzia del demanio nella seduta del 30 gennaio 2024; 
 
 - il Modello di Organizzazione e Controllo ex D. Lgs. 231/2001 (c.d. Modello 231) e il documento 
“Impegno etico” dell’Agenzia del demanio, entrambi pubblicati sul citato sito istituzionale; 
  

DETERMINA 

 

Di procedere alla nomina dei componenti della Commissione incaricata di procedere al sorteggio del 
5% degli operatori economici destinatari di affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 40.000,00 
(quarantamila/00) per l’anno 2024, come segue:  
 
- Arch. Ivana Zanini  – Presidente. 
 
- Ing. Alessandra Barone – Membro. 
 
- Avv. Davide Pinato – Membro. 
 
Di disporre che il sorteggio sia effettuato, in seduta pubblica, presso gli uffici dell’Agenzia del Demanio, 
Direzione Regionale Trentino Alto Adige, Piazza Tribunale, 2, 39100 – Bolzano il giorno 31 gennaio 
2025 alle ore 10:00. 
Di disporre che il presente avviso sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi 
di gara e contratti - verifiche a campione”, del sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio. 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Marcello Bosica 

 


		2025-01-16T16:50:39+0000
	BOSICA MARCELLO




